Quod de corporis antequam natura tolerabilior quidem platonico quam manicheorum sit opinio: sed et ipsi reprobantur: quam uiciorum causas nature carnis ascribunt. c. v.

n On igitur opus est in peccatis uitiis quae nostris ad creatoris iniuriam carnis accusare naturam: que in genere atque ordine suo bona est: sed deo creatori bono uiuere secundum creatum bonum non est bonum: siue quisque secundum carnem: siue secundum animam: siue secundum hominem totum qui constat ex anima et carne: unde et nomine solius anime et nomine solius carnis significari potest: eligat uiuere. Nam qui uelut summum bonum laudat anime naturam: et tanquam malum naturam carnis accusat profecto et animam carnaliter appetit: et carnem carnaliter fugit: quoniam id uanitate sentit humana: non ueritate diuina. Non quidem platonici sicut manichei desipiunt: ut tanquam mali naturam terrena corpora detestentur: cum omnia elementa quibus iste mundus uisibilis

contractabilisq; compactus ē: qualita
tesq; eorum deo artifici tribuant. Ve
runtamen ex terrēis artibus moribū
disq; mēbris sic affici animas opinan
tur: vt hinc eis sint morbi cupiditatū
7 timorū 7 letitie siue tristitie quibus
quatuor vel perturbationibus vt cice
ro appellat: uel passionibus vt pleriq;
verbum de verbo greco exprimūt: oīs
humanoꝝ moꝝ vitiositas continetur
Quod si ira est qd est q; eneas apud
uīrgilium cum audisset a patre apud
inferos animas rursus ad corpora re
dituras hanc opinionē miratur excla
mās. O pater an ne aliquas ad celuz
hinc ire putandum est sublimes aias
iterūq; ad tarda reuerti cōpora? Que
lucis miseris tā dira cupido? Nunqd
nam hec tam dira cupido ex terrēis
artibus moribundisq; mēbris adhuc
inest animarūz illic predicatissime pu
ritati? Nonne ab huiusmōi corporeis
vt dicit pestibus oībus eas asserit esse
purgatas: cum rursus incipiunt i cor
pora uelle reuerti? Unde colligitur ē
si ita se haberet quod est omnino vāi
simum: vicissim alternans incessabl
euntū atq; ideuntū aiaz mundatio
7 inquinatio non potuisse veraciter di
ci oēs culpabiles atq; vitiosos mor
aiarū eis ex terrenis corporibus ino
lescere. Si quidē secundum ipsos illa
poeta prefatus eloquitur: lucis tam di
ra cupido: vsq; adeo non est ex corpoꝝ
vt ab omni corporea peste purgataz:
7 extra oē corpus aiam constitutam:
ipsam compellat eē in corpore. Unde
etiam illis fatentibus non ex carne tā
tum afficitur aia: vt cupiat: metuat: le
tetur 7 tristetur: verum etiam ex seip̄a
his potest motibus agitari.

De qualitate voluntatis humane:
sub cuius iudicio affectōes animi aut
prauē habentur aut recte. c. vi.

Interest autē qualis sit volūtas
hōis q; si puerſa ē puerſos hē
bit hos mor?: si autē recta ē: non soluz
inculpabiles: vtz et laudabiles erūt.
Voluntas ē quippe in omnibus: imo
ōes nihil aliud q̄ voluntates sūt. Nā
qd est cupiditas 7 letitia: nisi volūtas
in eorū consensionem que volumus?
Et si qd ē met^o atq; tristitia: nisi volū
tas indissensionē ab his que nolum?
Sed cum consentimus appetendo ea
que volumus cupiditas: cū autem cō
sentimus fruendo his que volumus
letitia vocatur. Itēq; cū dissentimus
ab eo qd accidere nolumus: talis vo
lūtas metus est: cum autē dissentim^o
ab eo qd nolētib^o accidir: talis volun
tas tristitia est. Et oīo pro varietate re
rū que appetūtur atq; fugiuntur: sic
allicitur vel offenditur volūtas hōis
ita in hos vel illos affectus mutat 7 v
titur. Quapropter hō qui fm deum
non fm hominē viuit: oꝝ vt sit amatō
bōi: vnde fit p̄ns vt maluz oderit. Et
quoniam nemo natura: sed quisquis
malus est vitio malus est perfectum o
dium debet malis qui secundum deū
viuit: vt nec propter vitium oderit ho
minem nec amet vitium p̄p̄t h omiem
sed oderit vitiaz: amet hoiez. Sanato
.n. vitio: totū qd amare nihil autem
quod debeat odisse remanebit.

Amorē 7 delectationē indifferenē
7 in bono 7 in malo apud sacras lras
inueniri. c. viij.

Nam cui^o propositū ē amare de
um 7 non fm hominez sed secū
dūz amare proximiz sicut et seipsū:
proculdubio propter hunc amorem
di ituz voluntatis bone: que usitatus
in scripturis sanctis caritas appellat:
sed amor quoq; secunduz easdem sa
cras litteras dicitur. Nā 7 amatoꝝ
boni dicit apostolus eē debere: quem

regēdo populo precipit eligenduz. Et ipse dñs petrū apostolum interrogās: cum dixisset diligis me plus his: ille respōdit dñe tu scis qz amo te. Et iterz dñs quesuuit n̄ vtruz amaret: sed vtrū diligeret euz petrus. At ille respondit ei iterum domine tu scis quia amo te. Tertia vero interrogatione et ipse iesus non ait diligis me sed amas me: vbi secutus ait euangelista. *Contristat* ē petrus qz dixit ei tertio amas me: cuz dominus non tertio sed semel dixerit amas me: bis autē dixerit diligis me. Unde intelligimus qz cuz dicebat dominus diligis me: nihil aliud dicebat q̄ amas me. Petrus autem nō mutauit huius vnus rei verbū: sed etiam tertio domine iquit tu oia scis: tu scis qz amo te. Hoc propterea cōmemorā dū putauit: qz n̄nulli arbitrāt aliud eē dilectionē siue caritatē: aliud amorē. Dicūt enim dilectionē accipiēdam eē in bono: amorē in malo. Sic autē nec ipsos auctores seculariū līaz locutos eē certissimū ē. Sed viderint philosophi vtrū vl̄ qua rōne ista discernant. *Amorē* tñ eos in bonis rebus et erga ipsum deū magnipēdē libri eoz satis loquuntur. Sed scripturas religionis n̄ie quaz auctoritatē ceteris oib̄ līs antepōnimus: non aliud dicere amorē aliud dilectionem vl̄ caritatē insinuatū fuit. Nā et amorē in bono dici tā oñdimus. Sed ne quis existimet amorē quidē et in bono et in malo: dilectionem autē non nisi in bono esse dicēdā: illud attendat quod in psalmo scriptum est. Qui autē diligit iniquitatē: odit animam suam. Et illud apostoli iohannis si quis dilexerit mundum: n̄ est dilectio patris in illo. Ecce vno loco dilectio et in bono et in malo. Amorem autem in malo: quia in bono iaz oñdimus: ne quisq̄ flagitet legat qd̄ scriptū ē. Erunt eiz homines seipso amātes: amatores vtiqz pecunie. Rec

ta itaqz voluntas ē bonus amor: et voluntas peruersa malus amor. Amor ergo inhians h̄ie quod amat cupiditas est: id autē habens eoqz fruens letitia. Fugiens quod ei aduersatur: tior est: idqz si acciderit sentiens tristitia ē. Proinde mala sunt ista si malus est amor: bona si bonus. Quod dicim⁹: de scripturis probemus. Concupiscit apostolus dissolui et esse cū christo: et concupiuit aīa mea desiderare iudicia tua in oī tempore. Vel si accōmodatus dicitur: desiderauit aīa mea concupiscere iudicia tua. Et concupiscentia sapientie perducit ad regnum. Hoc tñ loquendi obtinuit cōsuetudo vt si cupiditas vel concupiscentia dicitur: nec addat: cuius rei sit: n̄ nisi in malo possit intelligi. Letitia apd̄ psalmistā in bono ē: letamini i dño et exaltate iusti: et dedisti letitiā in corde meo et adiplebis me letitia cum vultu tuo. Timor in bono est apud aplz vbi ait. Cum tiore et tremore vīam ipsoz salutē operamini. Et noli altum sapere sz tie. Et tico autem ne sicut serpens. eam seduxit astutia sua: sic vīe mentes corumpantur a castitate que est i christo. De tristitia vero q̄ cicero magis egritudinem appellat: dolores virgilius vbi ait: gaudētqz dolentqz: sed ideo malui tristitiam dicere quia egritudo vel dolor vsitatus in corporib⁹ dī: scrupulosior: questio ē utrum inueniri possit in bono.

De tribus perturbationibus quas in animo sapientis stoici eē voluerūt exclusis dolore siue tristitia: quā vir e⁹ ai sentire non debeat. c. viij.

q. *Uas. n. greci appellāt eupathias: latīe autē cicero constantias*

noiauit: stoici tres eē voluerūt p trib⁹
 perturbationibus i animo sapientis.
 Pro cupiditate voluntatē: pro letitia
 gaudium: pro metu cautionē pro egrit
 tudine vero vel dolore quam nos vi
 tande ambiguitatis grā tristitiam ma
 luimus dicere: negauerūt aliqd posse
 esse in animo sapientis. Volūtas q̄p
 pe iquū appetit bonū q̄d facit sapiēs.
 Gaudium d̄ bono adeptō ē: q̄d vtiq̄
 adipiscitur sapiens: cautio deuitat ma
 lū: quod d̄ sapiens d̄uitare. Tristitia
 poro quia de malo ē quod iam acci
 dit: nullum aut̄ malū existimāt posse
 accidere sapiētī: nihil i eius aio p illa
 eē posse dixerūt. Sic ergo illi loquun
 tur: vt velle: gaudē: cauere negēt nisi
 sapientem: stultū aut̄ non nisi cupere:
 letari: metuere: cōtristari. Et illas tres
 esse constantias. has aut̄ quatuor per
 turbationes secundum ciceronē: fm
 plurimos autē passiones. Grece autē
 ille tres sicut dixi appellant̄ eupathie
 iste aut̄ quatuō eupathie. Hec locutio
 vtrū scripturis sc̄is congruat: cū q̄rerē
 quantum potui diligenter: illud iueni
 quod ait propheta. Nō ē gaudere im
 pijs dicit dominus. Tāq̄ impij letari
 possint potius q̄ gaudere de malis: q̄
 gaudium proprie bonorū r̄ piorū est.
 Itē illud in euangelio. Quaecūq̄ vultis
 ut faciant vobis hoies: hec r̄ vos
 facite illis: ita dictum videtur: tanquā
 nōo possit aliqd male vel turpī velle
 seu cupē. Deniq̄ ppt̄ cōsuetudinem lo
 cutiōis n̄nulli int̄ptes addiderūt bōa:
 r̄ ita int̄ptati sūt. Quēcūq̄ vultis vt
 faciant vobis hoies bōa. Lauēdū. n.
 putāt ne quisq̄ inhonesta velit sibi fie
 ri ab hōibus: ut de turpioribus taceā
 certe luxuriosa conuiuia i quib⁹ se ipe
 r̄ si illis faciat silia: hoc preceptū exis
 timet ipleturū. Sed i greco euangelio
 vnde in latinum translatum est non
 legitur bona: sed quēcūq̄ vultis vt fa
 ciant vobis homines: hec r̄ facite ill.

Credeo propterea quia in eo q̄ dixit
 vultis: iam voluit intelligi bona. non
 .n. ait cupitis sed vultis: non tñ semp
 his proprietatibus locutio n̄ra frenā
 da est: sed interdum his utendum est.
 Et cum legimus eos quorū auctori
 tā resultare fas n̄ ē: ibi sunt intelligēdi
 vbi rectus sensus alium exitum non
 potest iuenire: sicut ista sūt que exem
 pli gratia partim ex propheta: partiz
 ex euangelio cōmemorauimus. Quis
 .n. nescit ipios exultare letitia? Et tñ n̄
 est gaudere ipijs dicit dominus. Undē
 nisi quia gaudere aliud est: q̄n pprie si
 gnateq̄ hoc verbū ponitur. Itē q̄s ne
 gauerit non recte precipi hōibus: ut
 q̄cūq̄ sibi ab alijs fieri cupiunt: hec
 eis r̄ ipsi faciant: ne se inuicem turpi
 tudine illicite voluptatis oblectētur?
 Et tamen saluberrimū uerissimūq̄ p
 ceptum ē: q̄cūq̄ vultis ut faciant vo
 bis hoies: eadē r̄ vos facite ill. Et hoc
 vnde: nisi quia hoc loco modo quodā
 proprio voluntas posita est: que i ma
 lo accipi non potest: Locutione vero
 vsitatiōri quā frequentat maxime cō
 suetudo sermōis: n̄ utiq̄ dicēt nolū uel
 le mentiri omne mendacium: nisi esset
 r̄ voluntas mala: a cuius prauitate il
 la distiguitur: quā predicauerūt āgelī
 dicentes pax in terra hōibus bone vo
 luntatis. Nam ex abundanti additur
 ē bone si eē non potest nisi bōa. Quid
 autem magnū n̄ in caritatis laudib⁹
 dixisset apostolus: q̄ non gaudeat su
 p iūqtate: nisi quia ita malignitas gau
 det: Nam r̄ apud auctores seculariuz
 liaz talis istoꝝ verboꝝ indifferentia
 reperitur. Aut. n. cicero orator amplif
 simus Cupio patres conscripti uos
 eē clem̄tes. Quia hoc uerbum i bono
 posuit: quis tam peruerse doctus exis
 tat: qui eum non cupio sed volo poti
 us dicere debuisse contendat: Porro
 apud terentium flagiosus adolescens
 insana flagrans cupidine: nihil uolo

aliud inquit nisi philomenā. Quā vō
lūtatē fuisse libidinē: sponſio que ibi
serui eius seniois inducit̄ satis idicat.
Alit nanq; dño suo. Quanto satius ē
te id dare opam: quo istū amorē ex a
nīo amoueas tuo: q̄ id loqui quo ma
gis libido frustra accēdatur tua. Gau
dium vero eos 7 in malo posuisse ille
ipse virgilian⁹ testis ē versus: vbi has
quatuor perturbationes sūma breui
tate complexus ē. Hīnc metuunt cupi
unt gaudētq; dolētq;. Dixit etiaz idēz
auctor mala mentis gaudia. Proind
uolunt caueat timent gaudent 7 boni
7 mali. Atq; ut eadē alijs uerbis enū
ciemus: cupiunt timent letantur boni
7 mali. Sz illi bene isti male: sicut ho
minibus seu recta seu peruersa uolun
tas est. Ipsa quoq; tristitia: p qua stoi
ci nihil in aīo sapientis inueniri posse
putauerunt: reperitur in bono 7 maxi
me apud nostros. Nam laudat ap̄lus
corinthios: q; contristati fuerunt secū
dum deum. Sed fortasse quis dixerit
illis apostolū fuisse congratulatū. q; p
tristati fuerunt penitendo: qualis tris
titia nisi eorum qui peccauerūt esse n̄
potest. Ita enim dicit. Uideo q; episto
la illa 7 si ad horā contristauit uos:
nūc gaudeo: n̄ q; cōtristati estis sz q;
p̄tristati estis i p̄nitiam. Cōtristati. n. ef
tis secundum deū: ut in nullo detrimē
tū patiamini ex nobis: Que. n. fm
deuz tristitia ē. penitentiam in salutez
operatur: mundi aut̄ tristitia opatur
mortē. Ecce enīz id ipsū sz deū cōtrif
tari: q̄tā pfecit i nobis idustriā. Ac p
hoc possunt stoiici pro suis partibus
respondē: ad hoc uideri utilez eē tristi
tiā: ut peccasse peniteat: in aīo autem
sapientis iō eē n̄ posse: q; nec peccatus
in eū cadit cuius penitentia cōtrifet:
nec ullum aliud malum qd̄ p̄petiēdo
7 fētiendo sit tristis. Nam 7 alcibiadē
ferūt si me de noīe hōis memoria nō
fallit: cū sibi beatus uideretur. Socra